Дело № 1-46/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

17 июня 2021 г. г. Обоянь

Обоянский районный суд Курской области в составе

председательствующего судьи Афонченко Л.В. 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Обоянского района Курской области Никольского П.Н., 

подсудимого ФИО2, 

защитника Ловчакова В.Н., предоставившего удостоверение № 835, выданное Управлением Минюста РФ по Курской области 23 августа 2010 г., и ордер № 127489 от 28 апреля 2021 года, 

при секретаре Панковец Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2 ФИО1, 

<

данные изъяты>, несудимого

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

10 сентября 2020 г., примерно в 14 часов 30 минут, ФИО2, находясь на участке местности, расположенном в 600 метрах в северном направлении от 

<

адрес>, действуя умышленно, оборвал с обнаруженных им 2 дикорастущих растений конопли верхушечные части и листья, чем незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии не менее 103,3 г, после чего принес незаконно приобретенное им наркотическое средство – каннабис (марихуана) по адресу: 

<

адрес>, и с целью сокрытия и высушивания спрятал на чердаке своего дома, расположенного по вышеуказанному адресу, где разложил в два полимерных пакета белого цвета с рисунком «5», подвесив их на гвоздь, вбитый в стропилу крыши, а затем 10 октября 2020 г., в вечернее время, после высушивания измельчил их. Затем с целью сокрытия и дальнейшего хранения без цели сбыта незаконно приобретенного наркотического средства каннабис (марихуана), часть наркотического средства разложил в два полимерных пакета белого цвета с рисунком «5», которые повесил на стропилу крыши, а также в стеклянную банку, которую поставил с правой стороны от входа на чердачное помещение. Оставшуюся часть наркотического средства каннабис (марихуана) ФИО2 положил в стеклянную банку в надписью «Nescafe», которую спрятал в переносную сумку черно-красного цвета от детской коляски, после чего спрятал на шкафу № 2 (согласно протоколу обыска от 29 января 2021 г.), расположенном в дальнем левом углу коридора дома по вышеуказанному адресу, для последующего незаконного хранения без цели сбыта. Оставшуюся часть наркотического средства – каннабис (марихуана) для дальнейшего хранения без цели сбыта ФИО2 разложил в два бумажных свертка, которые спрятал на нижней полке в шкафу №2 (согласно протоколу обыска от 29 января 2021 г.), расположенном в дальнем левом углу коридора дома по вышеуказанному адресу. 

29 января 2021 года, в период времени с 14 часов 30 минут по 17 часов 25 минут, сотрудниками полиции в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>, в коридоре квартиры ФИО2 на шкафу № 2 (согласно протоколу обыска от 29 января 2021 г.), расположенном в дальнем левом углу коридора дома, в переносной сумке черно-красного цвета от детской коляски обнаружена стеклянная банка с надписью «Nescafe», закрытая полимерной крышкой золотистого цвета, с веществом растительного происхождения зеленого цвета. На нижней полке шкафа № 2 (согласно протоколу обыска от 29 января 2021 г.), расположенного в дальнем левом углу коридора дома обнаружено два бумажных свертка с веществами растительного происхождения зеленого цвета. На чердаке дома ФИО2, на гвозде, вбитом в стропилу, обнаружено два полимерных пакета белого цвета с рисунком «5», в которых находятся вещества растительного происхождения зеленого цвета; стеклянная банка, с веществом растительного происхождения зеленого цвета, с правой стороны от входа на чердачное помещение, которые были изъяты из незаконного оборота. 

Согласно заключению эксперта № 137/З от 04 марта 2021 г., представленное на экспертное исследование вещество растительного происхождения (объект № 1 – 21,1 гр., объект № 2 – 0,4 гр., объект № 4 – 0,3 гр., объект № 5 -2,8 гр., объект № 6 – 33,2 гр., объект № 7 – 37,5 гр., объект № 8 – 7,5 гр.) является наркотическим средством каннабис (марихуана) общей массой 102,6 г (при этом на проведение исследования израсходовано по 0,1 г марихуаны из каждого объекта). 

Наркотическое средство – каннабис (марихуана) включена в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681, и отнесена к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список I).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» наркотическое средство каннабис (марихуана), в высушенном до постоянной массы состоянии 103,3 г образует крупный размер. 

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании свою вину по ч. 2 ст. 228 УК РФ признал и показал, что 10 сентября 2020 года, примерно в 14 часов, оборвал верхушечные части и листья с обнаруженных в 

<

адрес> растений конопли, положив в пакет, направился домой. Примерно в 17 часов того же дня залез на чердак свой квартиры № по 

<

адрес>, где сорванные им листья конопли разложил в 2 пакета из магазина «Пятерочка», после чего подвесил пакеты на гвоздь, вбитый в стропилу. 10 октября 2020 г., когда наркотическое средство высохло, разложил коноплю по сверткам и банкам. 29 января 2021 г. в ходе обыска сотрудники полиции нашли у него спрятанную им стеклянную банку с надписью «Nescafe» с марихуаной, а также сверток с марихуаной. Кроме того, сотрудники полиции обнаружили в шкафу бульбулятор и два бумажных свертка с наркотическим средством марихуана; на чердаке обнаружили два полимерных пакета из магазина «Пятерочка» и стеклянную банку с марихуаной. Все обнаруженное сотрудники полиции изъяли, упаковали и опечатали. Данное наркотическое средство марихуану он хранил в целях личного потребления и сбывать кому-либо не собирался. 

Кроме собственного признания, виновность подсудимого в инкриминируемом деянии подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств. 

Так, свидетель ФИО3 в суде пояснил, что 25 февраля 2021 г., в обеденное время, к нему обратился сотрудник полиции, предложивший поучаствовать в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия, на что он согласился. Затем он и второй понятой сели в служебный автомобиль сотрудника полиции, в машине находился ФИО2, которого он видел 29 января 2021 г. в ходе обыска квартиры. Сотрудники полиции пояснили им, что поедут в сторону 

<

адрес>, где ФИО2 укажет на участок местности, на котором незаконно приобрел наркотическое средство. Когда они прибыли в 

<

адрес>, ФИО2 попросил остановиться на окраине леса 

<

адрес>, чтобы указать на место, где приобрел наркотическое средство. Пройдя некоторое расстояние от дороги в сторону леса, ФИО2 указал на участок местности, где ранее сорвал коноплю. На данном участке местности произрастали деревья и кустарники, растений конопли обнаружено не было. Затем сотрудник полиции сфотографировал данный участок местности, а затем составил протокол в котором он и все присутствующие расписались. 

Свидетель ФИО4 суду показал, что 25 февраля 2021 г., в обеденное время, к нему обратился сотрудник полиции, предложивший поучаствовать в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия, он согласился. Затем он и второй понятой сели в служебный автомобиль сотрудника полиции, где находился ФИО2 Сотрудник полиции пояснил им, что поедут в сторону 

<

адрес>, где ФИО2 укажет на участок местности, где приобрел наркотическое средство. Когда они прибыли в 

<

адрес>, ФИО2 попросил остановиться на окраине леса д. Анахино Обоянского района, чтобы указать на место, где он незаконно приобрел наркотическое средство. Пройдя некоторое расстояние от дороги в сторону леса, ФИО2 в присутствии него и другого понятого указал на участок местности, где сорвал ранее коноплю. На данном участке местности произрастали кустарные растения и деревья, растений конопли на данном участке местности обнаружено не было. Далее сотрудник полиции сфотографировал в их присутствии участок данной местности, а затем составил протокол, в котором он и все присутствующие расписались. 

Из оглашенных в суде в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО5 следует, что 29 января 2021 г. в обеденное время к нему обратились сотрудники полиции и предложили поучаствовать в качестве понятого при проведении розыскных мероприятий, на что он согласился. Затем он с сотрудником полиции и вторым понятым отправились в сторону АЗС, расположенных по ул. Курской г. Обояни, где заехав на одну из улиц они остановились около дома, на заборе которого имелась табличка 

<

адрес> Находясь в квартире, сотрудники полиции пояснили всем присутствующим, что у них имеются документы на проведение обыска в данной квартире. Перед проведением обыска сотрудники полиции предложили ФИО2 и его супруге добровольно сдать предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, на что они ответили, что у них ничего запрещенного нет. Когда сотрудники полиции обыскивали шкафы в коридоре квартиры, то на одном из шкафов они нашли сумку от коляски, в которой находились стеклянная банка от кофе с веществом растительного происхождения и сверток, в котором также было вещество растительного происхождения. Сотрудники полиции спросили ФИО2, что это и кому принадлежит, на что он пояснил, что это марихуана и принадлежит она ему, поскольку он сам ее употребляет. Далее сотрудники полиции на этом же шкафу в стеклянной тарелке нашли два патрона. После этого сотрудники полиции среди вещей на нижней полке данного шкафа нашли два бумажных свертка, в которых находились вещества растительного происхождения зеленого цвета, а также согнутую бутылку, в которой были отверстия и фольга на горлышке. ФИО2 пояснил, что через данную бутылку он курит марихуану. Далее при обыске коридора сотрудники полиции обнаружили в потолке отверстие, ведущее на чердак, на стене под данным отверстием были видны следы от подошвы ботинок. Один из сотрудников полиции залез на чердак через данное отверстие, после чего снял оттуда два пакета с рисунком «Пятерочка», в которых были вещества растительного происхождения зеленого цвета, и стеклянную банку, в которой имелось вещество растительного происхождения, а также синий пакет, которые со слов ФИО2, принадлежат ему. Все обнаруженное сотрудники полиции изъяли, упаковав часть обнаруженного в бумажные конверты, а часть в пакеты, и опечатали бирками, на которых они расписались.

Кроме того, виновность подсудимого подтверждается:

сведениями, содержащимися в рапорте следователя СО ОМВД России по Обоянскому району ФИО6, согласно которым 29 января 2021 года в ходе проведения обыска по уголовному делу № 12001380013000260, возбужденного 01 декабря 2020 г. по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты стеклянная банка с надписью «Nescafe» с полимерной крышкой золотистого цвета, в которой находится вещество растительного происхождения зеленого цвета; сверток, изготовленный из фрагмента фольгированной бумаги, содержащий вещество растительного происхождения зеленого цвета; два бумажных свертка с веществами растительного происхождения зеленого цвета; деформированная полимерная бутылка, в основании которой имеются отверстия, на горловине которой имеется фрагмент фольгированной бумаги со следами окопчения; два полимерных пакета белого цвета с рисунком «5», в которых находится вещество растительного происхождения зеленого цвета, стеклянная банка, с веществом растительного происхождения зеленого цвета; в ходе осуществленных мероприятий установлено, что указанные вещества и предметы принадлежат ФИО2 (л.д. 2); 

протоколом обыска от 29 января 2021 г. с таблицей изображений, согласно которому 29 января 2021 г. при проведении обыска квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: стеклянная банка с надписью «Nescafe» с веществом растительного происхождения зеленого цвета; сверток, изготовленный из фрагмента фольгированной бумаги, содержащий вещество растительного происхождения зеленого цвета; два бумажных свертка с веществом растительного происхождения зеленого цвета; два полимерных пакета белого цвета с рисунком «5», в которых находится вещество растительного происхождения зеленого цвета; стеклянная банка с веществом растительного происхождения зеленого цвета (упаковка №1, №2, №4, № 6, № 7, № 8) (л.д. 18-31); 

протоколом осмотра места происшествия от 25 февраля 2021 г. с таблицей изображений, согласно которому ФИО2 указал на участок местности в 600 метрах в северном направлении от дома № по 

<

адрес>, где он приобрел наркотическое средство марихуану (л.д. 97-100);

протоколом осмотра предметов: бумажного конверта, при вскрытии которого из него извлечено: три отрезка светлой дактилопленки, на которых имеются следы пальцев рук; полимерной бутылки коричневого цвета, на верхней части имеется колпачок из фольги, зафиксированный пластиковым кольцом (л.д. 89-92);

протоколом осмотра предметов от 06 марта 2021 г.: 

стеклянной банки с надписью «Nescafe», содержащей вещество растительного происхождения зеленого цвета (упаковка № 1); 

бумажного конверта белого цвета, в котором находится сверток, изготовленный из фрагмента фольгированной бумаги, с веществом растительного происхождения зеленого цвета (упаковка № 2); 

бумажного конверта белого цвета, в котором находятся два бумажных свертка, с веществами растительного происхождения зеленого цвета (упаковка № 4); 

полимерного пакета белого цвета с рисунком красного цвета в виде «5», в котором находится полимерный пакет белого цвета с рисунком красного цвета в виде «5», содержащий вещество растительного происхождения зеленого цвета (упаковка № 6); 

полимерного пакета белого цвета с рисунком красного цвета в виде «5», в котором находится полимерный пакет белого цвета с рисунком красного цвета в виде «5», содержащий вещество растительного происхождения зеленого цвета (упаковка № 7); 

стеклянной банки, в которой находятся вещество растительного происхождения зеленого цвета и полимерного пакета синего цвета, горловина которого закрыта листом формата А4 (упаковка №); 

заключением эксперта № 19 от 30 января 2021 г., согласно которому на поверхности представленных объектов имеются три следа руки, пригодные для идентификации (л.д. 41-42);

заключением эксперта № 24 от 18 февраля 2021 г., согласно которому следы пальцев рук на отрезках дактилопленок оставлены: след № 1 указательным пальцем правой руки ФИО2, след № 2 подпальцевой зоной правой руки ФИО2, след № 3 оставлен указательным пальцем левой руки ФИО2 (л.д. 84-87);

заключением эксперта № 137/З от 04 марта 2021, согласно которому представленное на экспертное исследование вещество растительного происхождения (объект № 1 – 21,1 гр., объект № 2 – 0,4 гр., объект № 4 – 0,3 гр., объект № 5 – 2,8 гр., объект № 6 – 33,2 гр., объект № 7 – 37,5 гр., объект № 8 – 7,5 гр.) является наркотическим средством каннабис (марихуана), общей массой 102,6 г (на проведение исследования израсходовано по 0,1 г. марихуаны из каждого объекта) (л.д. 113-114). 

Оценивая изложенные выше доказательства, суд находит их достоверными, поскольку они согласуются друг с другом, не содержат существенных противоречий.

Перечисленные доказательства являются допустимыми, так как получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона.

При таком положении действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, поскольку ФИО2, достоверно зная, что марихуана является наркотическим средством, незаконно приобрел указанное наркотическое средство массой 103,3 г и хранил до изъятия сотрудниками ОМВД России по Обоянскому району. 

При определении вида и размера назначаемого подсудимому ФИО2 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства, смягчающие наказание, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также конкретные обстоятельства дела.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, суд учитывает его признание вины, в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - его объяснение на л.д. 44-45, которое расценивает как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в силу п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие троих малолетних детей (л.д. 152-153), а также состояние его здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных законом, в суде не установлено.

При этом в качестве характеризующих данных суд учитывает, что подсудимый на учёте у врача-психиатра не состоит, состоит на учете у врача-нарколога с диагнозом «Употребление каннабиноидов с вредными последствиями для здоровья» (л.д. 154), а также положительные характеристики ФИО2 с места жительства (л.д. 164-165). 

В соответствии со ст. 15 УК РФ преступление, совершённое подсудимым, отнесено к категории тяжких. 

С учётом характера и степени общественной опасности преступления оснований для изменения категории преступления суд не усматривает, как и оснований для применения ст. 82 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, позволяющих назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ, не имеется. 

Вместе с тем, при изложенных обстоятельствах суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без изоляции от общества с применением ст. 73 УК РФ, а также, принимая во внимание конкретные обстоятельства дела и материальное положение ФИО2, считает возможным не назначать подсудимому дополнительное наказание в виде ограничения свободы и штрафа.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу следует оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Согласно ст. ст. 132, 309 УПК РФ надлежит взыскать с осуждённого ФИО2 процессуальные издержки, связанные с участием на стадии досудебного производства защитника по назначению органа предварительного следствия (оплата услуг адвоката), в доход федерального бюджета в размере 11 050 рублей.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу следует разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ, в связи с чем наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 101,9 г, следует передать в ОМВД России по Обоянскому району для последующего уничтожения; 3 отрезка светлой дактилопленки со следами пальцев рук, следует хранить при уголовном деле. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 303-304, 307-309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное основное наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года 6 (шесть) месяцев, в течение которого обязать ФИО2 ежемесячно являться в УИИ по месту жительства, которое не менять без уведомления указанного органа.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 101,9 г, - передать в ОМВД России по Обоянскому району для последующего уничтожения;

3 отрезка светлой дактилопленки со следами пальцев рук, - хранить при уголовном деле. 

Взыскать с осуждённого ФИО2 процессуальные издержки, связанные с участием на стадии досудебного производства защитника по назначению органа предварительного следствия (оплата услуг адвоката), в доход федерального бюджета в размере 11 050 (одиннадцать тысяч пятьдесят) руб.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Обоянский районный суд Курской области в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В кассационном порядке приговор может быть обжалован по правилам Главы 47.1 УПК РФ.

Председательствующий судья Л.В. Афонченко